
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 649 DEL 30-12-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 282 del 30-12-2022

 

OGGETTO

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA
GABRIELE VELARDITA CON SEDE IN BAGHERIA PER NOLEGGIO N.3
FOTOCOPIATORI DA DESTINARE ALLE AREE TECNICA-
FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA-BIENNIO 2023 E 2024 COD. CIG.:
Z09395ADAE

  
 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
 

Nominato con Determina Sindacale n.20 del 12 luglio 2022 di proroga incarico di posizione
organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale per il periodo: luglio –dicembre 2022,
attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L.n. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
PREMESSO che al 31 Dicembre 2022 andranno a scadere i contratti inerenti il noleggio dei
fotocopiatori in atto destinati alle 3 Aree;
RISCONTRATO che, pertanto, si rende necessario provvedere a dare nuovi affidamenti per il noleggio
di fotocopiatori destinati ai vari settori comunali al fine di consentire il normale svolgimento
dell’attività lavorativa dei vari uffici comunali;
CHE, a tal fine, si è proceduto a richiedere preventivo di spesa alla ditta N.S.C. SRL di Basilio Foti, che
ha provveduto ad inviare apposito preventivo di spesa giusto protocollo n. 7638 del 29.12.2022
inerente la fornitura di un n. 1 fotocopiatore b/n, dal quale si evince un costo di € 65,00 mensili oltre
IVA, e per complessivi € 780,00 annui e n. 2 fotocopiatori a colori, dal quale si evince un costo di €
200,00 mensili oltre IVA, quindi € 2.400,00 annui la cui spesa complessiva è € 3.180,00+iva € 699,60 =
€ 3.879,60 ;
CHE, a tal fine, si è proceduto a richiedere preventivo di spesa alla ditta OLIVETTI di Gabriele Velardita
con sede a Bagheria, che ha provveduto ad inviare apposito preventivo di spesa giusto protocollo n.
7637 del 29.12.2022 inerente la fornitura di un n. 1 fotocopiatore b/n marca Kyocera mod.
DCOPIA450036VE, dal quale si evince un costo di € 35,00 mensili oltre IVA con 6.000 copie mensili
incluse, e per complessivi € 512,40 annui, e n. 2 fotocopiatori a colori, marca Kyocera mod.
DCOPIACOLORIA3VE dal quale si evince un costo di € 60,00 mensili oltre IVA con 5.000 copie mensili
incluse, quindi € 878,40 annui la cui spesa complessiva è € 1.390,80 iva compresa;
CHE il preventivo della ditta Velardita prevede costi aggiuntivi inerenti per copie in eccedenza e che è
a carico di questo Comune la fornitura della sola carta, fermo restando a carico della ditta fornitrice il
toner, l’eventuale sostituzione di pezzi di ricambio e l’assistenza;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 649/2022



CONSIDERATO che l’offerta presentata dalla ditta Olivetti di Gabriele Velardita, con sede in Bagheria,
è molto competitiva rispetto ai costi sinora sostenuti da questo Ente per il noleggio dei fotocopiatori
nonché ai costi praticati da altre ditte verificate su internet;
RITENUTO, pertanto, doversi affidare il noleggio del suddetto fotocopiatore alla ditta sopra citata, per
un periodo di n. 24 canoni mensili (esercizio 2023 e 2024);
VISTO il D.U.P. 2022/2024 approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 29 del 16.08.2022,
immediatamente esecutiva;
VISTO il Bilancio di previsione approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 30 del 16.08.2022,
immediatamente esecutiva;
CHE ai sensi dell’art. 36 c/2 lett. a) del Codice degli Appalti, Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
successive modifiche, gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, devono essere adeguatamente motivati;
VISTO l’art. 63 delDecreto Legislativo n. 50/2016 che recita: Uso della procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara:

Nei casi e nelle circostanze indicati nei seguenti commi, le amministrazioni aggiudicatrici1.
possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata motivazione, nel primo atto della
procedura, della sussistenza dei relativi presupposti.
2. Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa
pubblicazione può essere utilizzata:
a) qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna
domanda di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito
all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non
siano sostanzialmente modificate e purché sia trasmessa una relazione alla Commissione
europea, su sua richiesta. Un'offerta non è ritenuta appropriata se non presenta alcuna
pertinenza con l'appalto ed è, quindi, manifestamente inadeguata, salvo modifiche sostanziali, a
rispondere alle esigenze dell'amministrazione aggiudicatrice e ai requisiti specificati nei
documenti di gara. Una domanda di partecipazione non è ritenuta appropriata se l'operatore
economico interessato deve o può essere escluso ai sensi dell'articolo 80 o non soddisfa i criteri
di selezione stabiliti dall'amministrazione aggiudicatrice ai sensi dell'articolo 83;
b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato
operatore economico per una delle seguenti ragioni:
1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o
rappresentazione artistica unica;
2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;
3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale.

…………………………..
RICHIAMATI l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 che
prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre;
DATO ATTO che è stato richiesto all’ANAC e trasmesso il relativo codice CIG: Z09395ADAE;
VISTO il D.Lvo n. 267 del 18.08.2000;
VISTO il Testo del Decreto L.vo 23.06.2011 n. 118 coordinato con il D.Lvo n. 126 del 10.08.2014;
VISTO il  D.Lvo n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il vigente O.A.EE.LL.;
 

DETERMINA
 

1)     Affidare alla ditta Gabriele Velardita, con sede in Bagheria, Via Dante n. 9 a/b, P.IVA:
06711130820 - C.F. VLRGRL96M13G273C, il noleggio di n. 3 fotocopiatori di cui: n. 1 b/n marca
Kyocera mod. DCOPIA450036VE, destinato all’Area Finanziaria e n. 2 a colori marca Kyocera

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 649/2022



mod. DCOPIACOLORIA3VE destinati all’Area Tecnica e all’Area Amministrativa;
 

2)     Procedere all'impegno dei relativi canoni biennali sul cod. bil. 01.08-1.103 – Cap. PEG
520.1 come descritto: € 1.390,80 IVA compresa a valere sull’esercizio 2023 ed € 1.390,80
sull’esercizio 2024;
 
3)     Trasmettere copia della presente determinazione alla Giunta Comunale per il tramite del
Segretario Comunale ed al Responsabile del Servizio finanziario, per gli adempimenti di
competenza.

 
4)     Procedere alla liquidazione trimestrale del noleggio con separato atto gestionale.

 
          Villalba, 30-12-2022

 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          
F.to GIOACCHINO DI BAUDO          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 2.781,60 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 2023 2024 Creditore

673 01.08.103 520 1 0,00 1.390,80 1.390,80 VELARDITA
GABRIELE

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 649/2022



F.to GIOACCHINO DI BAUDO
 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 649/2022


